

Valor do BDI => 8,61 Valor com BDI => 49,36

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 49,36

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	PISO - PISOS	m²	1,0000000	72,67	72,67
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1.2.7.3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0700000	321,18	22,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,9400000	12,73	24,69
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,2600000	17,87	4,64
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0200000	22,34	0,44
00007156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,0500000	19,45	20,42
	MO sem LS =>			9,04		19,69
	Valor do BDI =>			15,35		88,02
				LS =>	10,65	
					MO com LS =>	19,69
					Valor com BDI =>	88,02
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						88,02

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
98229	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	60,89	60,89
92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,8510000	5,30	9,81
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1.2.7.3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0620000	321,18	19,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,1440000	12,73	14,56
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,9300000	17,87	16,61
	MO sem LS =>			10,11		22,02
	Valor do BDI =>			12,86		73,75
				LS =>	11,91	
					MO com LS =>	22,02
					Valor com BDI =>	73,75
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						73,75

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	20,66	20,66
92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,7900000	6,43	5,07
90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,6:1,9 (CIMENTO/ GAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0114000	351,62	4,00
87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0014000	404,13	0,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1260000	12,73	1,60
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,2530000	17,87	4,52
0000659	CANALETA CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	5,3400000	0,92	4,91
	MO sem LS =>			2,25		4,90
	Valor do BDI =>			4,36		25,02
				LS =>	2,65	
					MO com LS =>	4,90
					Valor com BDI =>	25,02
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						25,02

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	8,04	8,04
92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,30	5,30
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0156000	17,28	0,26
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0956000	22,34	2,13
0000337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	11,35	0,28
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,13	0,07
	MO sem LS =>			0,91		1,99
	Valor do BDI =>			1,69		9,73
				LS =>	1,08	
					MO com LS =>	1,99
					Valor com BDI =>	9,73
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						9,73

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92722	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	341,63	341,63
90696	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0560000	1,39	0,07
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,1180000	0,29	0,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,0450000	12,73	13,30
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1740000	22,34	3,88
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1740000	17,87	3,10
00001527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m²	1,1030000	291,26	321,25
	MO sem LS =>			5,69		12,39
	Valor do BDI =>			72,18		413,81
				LS =>	6,70	
					MO com LS =>	12,39
					Valor com BDI =>	413,81
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						413,81

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	m²	1,0000000	158,04	158,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,2590000	12,73	3,29
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,5190000	17,87	9,27
00034362	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, 120 X 120 CM (A X L), 2 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATERIA/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/AJAZAR	Material	UN	0,6940000	198,76	137,93
00004377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	9,2000000	0,09	0,82
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6233000	10,81	6,73
	MO sem LS =>			3,74		8,15
	Valor do BDI =>			33,39		191,43
				LS =>	4,41	
					MO com LS =>	8,15
					Valor com BDI =>	191,43
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						191,43

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	418,99	418,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1910000	12,73	2,43
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3826000	17,87	6,83
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8166000	0,55	2,64

00036888	GUARNICA/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	Material	M	6,8504000	4,42	30,27
00039025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICA/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	Material	UN	0,5473000	639,81	350,16
00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,8829000	30,20	26,66
		MO sem LS =>	2,76	LS =>	3,24	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	88,53			Valor com BDI =>
						6,00
						507,52
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						507,52
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92602	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	536,71	536,71
92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	164,65	164,65
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3280000	12,73	4,17
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4220000	30,79	43,78
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	12,9800000	4,33	56,20
00010997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,2340000	26,00	6,08
00040598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	Material	KG	41,0400000	6,38	261,83
		MO sem LS =>	53,72	LS =>	63,25	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	113,40			Valor com BDI =>
						116,97
						650,11
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						650,11
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE	m²	1,0000000	49,63	49,63
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5672000	30,79	17,46
00000335	ARAME GALVANIZADO 10 BWG, 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0711000	9,83	0,69
00036238	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0326000	15,00	15,48
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19"	Material	CENTO	0,0221000	13,13	0,29
00040552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	0,0333000	22,51	0,74
00039427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	2,4018000	4,63	11,12
00039430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	2,2127000	1,74	3,85
		MO sem LS =>	6,54	LS =>	7,70	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	10,48			Valor com BDI =>
						14,24
						60,11
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						60,11
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	13,74	13,74
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0213000	433,63	9,23
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0740000	12,73	0,94
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,2000000	17,87	3,57
		MO sem LS =>	2,14	LS =>	2,51	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	2,90			Valor com BDI =>
						4,65
						16,64
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						16,64
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,16	1,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0026693	12,73	0,03
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0074358	22,38	0,16
00006085	SELADOR ACRÍLICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	6,07	0,97
		MO sem LS =>	0,06	LS =>	0,07	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	0,24			Valor com BDI =>
						0,13
						1,40
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						1,40
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,32	14,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1070000	12,73	1,36
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4290000	22,38	9,60
00004056	MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR	Material	GL	0,1640000	20,39	3,34
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0600000	0,44	0,02
		MO sem LS =>	3,63	LS =>	4,28	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	3,02			Valor com BDI =>
						7,91
						17,34
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						17,34
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88493	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	7,18	7,18
95219	PULVERIZADOR DE TINTA ELÉTRICO/MÁQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZÃO 2 L/MIN - CHI DIURNO. AF_08/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0389000	22,90	0,89
95218	PULVERIZADOR DE TINTA ELÉTRICO/MÁQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZÃO 2 L/MIN - CHP DIURNO. AF_08/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0063000	23,65	0,14
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0170000	12,73	0,21
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3700000	16,06	5,94
		MO sem LS =>	0,40	LS =>	0,47	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	1,51			Valor com BDI =>
						0,87
						8,69
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						8,69
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	1.564,74	1.564,74
92262	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	477,71	477,71

88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	4,3230000	18,83	81,40
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	18,7350000	22,34	418,53
00004400	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 8* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	8,0000000	8,58	68,64
00040623	CHAPA PARA EMENDA DE VIGA, EM ACO GROSSO, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E= 4,75 MM, 4 FURROS, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 500 MM	Material	PAR	1,0000000	30,72	30,72
00021142	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNDIDO DE 2" X 3/16" X 35 CM, SECAO "U", PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO	Material	UN	1,0000000	19,80	19,80
00004344	PARAFUSO FRANCES METRICO ZINCADO, DIAMETRO 12 MM, COMPRIMENTO 150 MM, COM PORCA SEXTAVADA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	4,0000000	9,85	39,40
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	3,0000000	10,15	30,45
00006193	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	3,0000000	7,08	21,24
00004415	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	5,0000000	3,00	15,00
00004472	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 18* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	11,0000000	17,93	197,23
00004425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	12,5000000	13,17	164,62
		MO sem LS =>		270,74		589,48
		Valor do BDI =>		330,62		1.895,36
			LS =>	318,74		
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						1.895,36

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92565	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	23,78	23,78
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0103000	24,73	0,25
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0070000	25,58	0,17
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1380000	18,83	2,59
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3790000	22,34	8,33
00004430	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *5 X 6* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,5560000	6,80	3,78
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,2400000	10,16	2,43
00004472	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 18* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,1850000	17,93	3,31
00004425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,2220000	13,17	2,92
		MO sem LS =>		3,83		8,34
		Valor do BDI =>		5,02		28,80
			LS =>	4,51		
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						28,80

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
74141/001	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	67,25	67,25
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0350000	321,18	11,24
92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0350000	23,28	0,81
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,8000000	12,73	10,18
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1600000	22,34	3,57
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3000000	17,87	5,36
00003741	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,50 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0000000	27,62	27,62
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0200000	10,16	0,20
00004491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,1000000	4,70	5,17
00006189	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,3000000	10,36	3,10
		MO sem LS =>		6,29		13,70
		Valor do BDI =>		14,20		81,45
			LS =>	7,41		
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						81,45

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	21,29	21,29
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0087000	24,73	0,21
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0083000	25,58	0,16
87337	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0117000	408,86	4,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3500000	12,73	4,45
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3050000	23,59	7,19
00007181	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *3* TELHAS/M	Material	UN	3,0000000	1,50	4,50
		MO sem LS =>		4,20		9,14
		Valor do BDI =>		4,49		25,78
			LS =>	4,94		
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						25,78

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	26,37	26,37
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0516000	24,73	1,27
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0372000	25,58	0,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3990000	12,73	5,07
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1330000	23,59	3,13
00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	Material	MIL	0,0275000	580,00	15,95
		MO sem LS =>		3,16		6,88
		Valor do BDI =>		5,57		31,94
			LS =>	3,72		
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
						31,94

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	8,12	8,12

92794 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,30	5,30	
88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0290000	17,28	0,50	
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0890000	22,34	1,98	
00000337 ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	11,35	0,28	
00039017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,4655000	0,13	0,06	
	MO sem LS =>	0,93	LS =>	1,10	MO com LS =>	2,03
	Valor do BDI =>	1,71			Valor com BDI =>	9,83
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	9,83

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	59,55	59,55
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0380000	26,83	1,01
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0500000	29,19	1,45
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0880000	18,83	1,65
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4380000	22,34	9,78
00005068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0310000	10,16	0,31
00006189	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	3,7070000	10,36	38,40
00004517	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	4,1180000	1,69	6,95
	MO sem LS =>	4,74	LS =>	5,59	MO com LS =>	10,33
	Valor do BDI =>	12,58			Valor com BDI =>	72,13
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	72,13

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	330,93	330,93
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8300000	1,40	1,18
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7800000	0,28	0,21
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	2,5300000	12,73	32,20
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	21,97	36,15
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7850000	60,00	47,10
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	322,9800000	0,56	180,86
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5870000	58,35	34,25
	MO sem LS =>	20,49	LS =>	24,12	MO com LS =>	44,61
	Valor do BDI =>	69,92			Valor com BDI =>	400,85
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	400,85

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	253,69	253,69
88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF 08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0700000	381,97	28,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	3,7000000	12,73	47,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	3,7000000	17,87	66,11
00006654	BLOCO VEDAÇÃO CONCRETO 19 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	62,5000000	1,82	113,75
	MO sem LS =>	34,68	LS =>	40,82	MO com LS =>	75,50
	Valor do BDI =>	53,60			Valor com BDI =>	307,29
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	307,29

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	8,04	8,04
92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,30	5,30
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0156000	17,28	0,28
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0958000	22,34	2,13
00000337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	11,35	0,28
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,13	0,07
	MO sem LS =>	0,91	LS =>	1,08	MO com LS =>	1,99
	Valor do BDI =>	1,69			Valor com BDI =>	9,73
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	9,73

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	13,74	13,74
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0213000	433,53	9,23
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0740000	12,73	0,94
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,2000000	17,87	3,57
	MO sem LS =>	2,14	LS =>	2,51	MO com LS =>	4,65
	Valor do BDI =>	2,90			Valor com BDI =>	16,84
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	16,84

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	8,18	8,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1564000	12,73	1,99
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0391000	21,71	0,84
00003324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,0000000	5,35	5,35
	MO sem LS =>	0,79	LS =>	0,93	MO com LS =>	1,72
	Valor do BDI =>	1,72			Valor com BDI =>	9,90
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	9,90

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 08/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,16	1,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0026693	12,73	0,03
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0074358	22,38	0,16
00006085	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	6,07	0,97

MO sem LS => 0,06 LS => 0,07 MO com LS => 0,13
 Valor do BDI => 0,24 Valor com BDI => 1,40

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1,40

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	ESQV -	m²	1,0000000	221,56	221,56		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,5000000	12,73	19,09		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,5000000	17,87	26,80		
00000026	ACO CA-25, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	5,1000000	4,68	23,86		
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0250000	60,00	1,50		
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1,0000000	0,75	0,75		
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	8,2600000	4,33	35,76		
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	4,6000000	0,56	2,57		
00011026	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	Material	KG	15,2800000	7,28	111,23		
		MO sem LS =>		13,27	LS =>	15,62	MO com LS =>	28,89
		Valor do BDI =>		46,81			Valor com BDI =>	268,37
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	268,37	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF 03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	11,41	11,41		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0880000	17,87	1,57		
00038124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	Material	UN	0,4120000	23,90	9,84		
		MO sem LS =>		0,49	LS =>	0,58	MO com LS =>	1,07
		Valor do BDI =>		2,41			Valor com BDI =>	13,82
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	13,82	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	UN	1,0000000	65,45	65,45		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3840000	12,73	4,88		
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,7670000	22,38	17,16		
00003090	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA INTERNA, TIPO GORGES (CHAVE GRANDE), MAQUINA 40 MM, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	Material	CJ	1,0000000	43,41	43,41		
		MO sem LS =>		7,13	LS =>	8,39	MO com LS =>	15,52
		Valor do BDI =>		13,82			Valor com BDI =>	79,27
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	79,27	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	ESQV -	m²	1,0000000	192,35	192,35		
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF 08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0060000	414,75	2,48		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,2000000	12,73	15,27		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3000000	17,87	5,36		
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,8000000	22,34	17,87		
00000599	JANELA FIXA EM ALUMINIO, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	m²	1,0000000	151,37	151,37		
		MO sem LS =>		11,86	LS =>	13,96	MO com LS =>	25,82
		Valor do BDI =>		40,64			Valor com BDI =>	232,99
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	232,99	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
72122	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	ESQV -	m²	1,0000000	136,00	136,00		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4500000	12,73	5,72		
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4500000	17,14	7,71		
00010498	MASSA PARA VIDRO	Material	KG	1,5000000	8,39	12,58		
00010499	VIDRO MARTELADO OU CANELADO, 4 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	109,99	109,99		
		MO sem LS =>		3,83	LS =>	4,50	MO com LS =>	8,33
		Valor do BDI =>		28,73			Valor com BDI =>	164,73
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	164,73	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF 12/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	40,75	40,75		
88715	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 09/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0104000	409,89	4,26		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3500000	12,73	4,45		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4600000	17,87	8,22		
00038591	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	0,7000000	1,68	1,17		
00025070	BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	11,2100000	1,70	19,05		
00038597	CANALETA CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	0,9300000	1,90	1,76		
00038589	MEIO BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	0,7000000	1,03	0,72		
00038595	MEIA CANALETA CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	0,1200000	1,03	0,12		
00034547	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	Material	M	0,3950000	2,55	1,00		
		MO sem LS =>		4,07	LS =>	4,79	MO com LS =>	8,86
		Valor do BDI =>		8,61			Valor com BDI =>	49,36
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	49,36	

Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	27,77	27,77		
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0293000	463,43	13,57		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4000000	12,73	5,09		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4000000	17,87	7,14		
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581000	12,49	1,97		
		MO sem LS =>		4,62	LS =>	5,43	MO com LS =>	10,05
		Valor do BDI =>		5,86			Valor com BDI =>	33,63
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	33,63	

Código Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,34	10,34	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0690000	12,73	0,87	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1670000	22,38	4,18	
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	16,06	5,29	
		MO sem LS =>	1,65	LS =>	1,95	MO com LS =>	3,60
		Valor do BDI =>	2,18			Valor com BDI =>	12,52
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	12,52
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	49,23	49,23	
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0560000	24,73	1,38	
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0404000	25,58	1,03	
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3970000	18,83	7,47	
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4000000	22,34	8,93	
00004430	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *5 X 6* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,2900000	6,80	15,57	
00020247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0700000	11,25	0,78	
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,0500000	10,15	0,50	
00040568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,0300000	10,24	0,30	
00004408	RIPA DE MADEIRA NAO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,5230000	1,50	3,78	
00004425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,7210000	13,17	9,49	
		MO sem LS =>	6,30	LS =>	7,42	MO com LS =>	13,72
		Valor do BDI =>	10,40			Valor com BDI =>	59,63
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	69,83
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	26,37	26,37	
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHI	0,0516000	24,73	1,27	
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS	CHP	0,0372000	25,58	0,95	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3990000	12,73	5,07	
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1330000	23,59	3,13	
00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	Material	MIL	0,0275000	580,00	15,95	
		MO sem LS =>	3,16	LS =>	3,72	MO com LS =>	6,88
		Valor do BDI =>	5,57			Valor com BDI =>	31,94
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	31,94
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	ESCV -	m²	1,0000000	221,56	221,56	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,5000000	12,73	19,09	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,5000000	17,87	26,80	
00000026	ACO CA-25, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	5,1000000	4,68	23,86	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0250000	60,00	1,50	
00001106	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1,0000000	0,75	0,75	
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	8,2600000	4,33	35,76	
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	4,6000000	0,56	2,57	
00011026	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	Material	KG	15,2800000	7,28	111,23	
		MO sem LS =>	13,27	LS =>	15,62	MO com LS =>	28,89
		Valor do BDI =>	46,81			Valor com BDI =>	268,37
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	288,37
Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	3,85	3,85	
5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0180000	138,69	2,49	
5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0070000	163,14	1,14	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,0180000	12,73	0,22	
		MO sem LS =>	0,33	LS =>	0,39	MO com LS =>	0,72
		Valor do BDI =>	0,81			Valor com BDI =>	4,66
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	4,66

Água Fria, 12 de Junho de 2019

TCHERBEDO - TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI
 Jorge Gabriel da Silva Bezerra - CPF: 055.247.415-82 - Sócio Administrador
 CNPJ: 28.453.726/0001-07



TCHERBEDO - TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 28.453.726/0001-07

Av. Estela Falcão, nº 31, Sala B, Centro - Água Fria - Cel.:
(75) 99817-1997 - email: contato@jlrpromotora.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA - BA

TOMADA DE PREÇO 011/2019

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola Sementinha do Saber, na Sede de Salinas, pertencente a Rede Municipal de Ensino Fundamental, no Município de Salinas da Margarida

TAXAS DE ENCARGOS SOCIAIS

ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	HORISTA %
GRUPO A		
A.1	INSS	8,00%
A.2	SESI	0,00%
A.3	SENAI	0,00%
A.4	INCRA	0,00%
A.5	SEBRAE	0,00%
A.6	SALARIO EDUCAÇÃO	0,00%
A.7	SEGURO CONTRA ACIDENTE DO TRABALHO	0,00%
A.8	FGTS	8,00%
A.9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,00%
GRUPO B		
B.1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,99%
B.2	FERIADOS	3,97%
B.3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,92%
B.4	13º SALÁRIO	11,03%
B.5	Licença Paternidade	0,08%
B.6	Faltas Justificadas	0,73%
B.7	Dias de Chuvas	2,07%
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%
B.9	Férias Gozadas	11,03%
B.10	Salário Maternidade	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	47,97%
GRUPO C		
C.1	Aviso Prévio Indenizado	7,20%
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17%
C.3	Férias Indenizadas	3,23%
C.4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,23%
C.5	Indenização Adicional	0,61%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAL DE A	16,44%
GRUPO D		
D.1	REICIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	17,65%
D.2	REICIDÊNCIA DE DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REIMNCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,64%
D	TOTAL DAS TAXAS DAS REICIDÊNCIAS	18,29%
PERCENTUAL TOTAL (A+B+C+D)		98,70%

Água Fria, 13 de Junho de 2019

TCHERBEDO - TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI
Jorge Gabriel da Silva Bezerra - CPF: 055.247.425-82 - Sócio Administrador
CNPJ: 28.453.726/0001-07

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA - BA

TOMADA DE PREÇO 011/2019

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola Sementinha do Saber, na Sede de Salinas, pertencente a Rede Municipal de Ensino Fundamental, no Município de Salinas da Margarida

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE LDI OU BDI

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA (%)		BDI ADOTADO
	1º QUARTIL	3º QUARTIL	
Seguros e Garantias	0,80	1,00	1,00%
Risco	0,97	1,27	1,20%
Despesas Financeiras	0,59	1,39	1,35%
Administração Central	3,00	5,50	4,00%
Lucro	6,16	8,69	8,38%
Tributos (soma dos itens abaixo)	7,65	8,65	3,70%
COFINS	3,00	3,00	1,36%
PIS	0,65	0,65	0,34%
ISS (**)(***)	2,00	3,00	2,00%
INSS (DESONERAÇÃO)	2,00	2,00	0,00%
BDI ADOTADO :			21,13%

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622 - TCU - Plenário

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + AC + SG + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{1 - I} \right) - 1 \right]$$

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

DF = taxa das despesas financeiras;

R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;

I = taxa de tributos;

L = taxa de lucro.

Água Fria, 13 de Junho de 2019

TCHERBEDO - TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI
Jorge Gabriel da Silva Bezerra - CPF: 055.247.425-82 - Sócio Administrador
CNPJ: 28.453.726/0001-07



ARGOBAHIA
SERVIÇOS

PROPOSTA

DE

PREÇOS

Contratação da empresa de engenharia civil para construção do Centro Especializada de Referência em Assistência Social – CREAS

Gildenor Dantas da Silva e Silva
Procurador
CPF nº 360.569.235-34
RG nº 03.532.782-03

Moreno de Oliveira Ferreira
Engenheiro Civil
CREA-BA 93.957/D
RNP 051.377.794-6

TOMADA DE PREÇO 001/2019
SERRINHA - BA - 19 de Junho de 2019

11.211.475/0001-43
ARGO BAHIA SERVIÇOS E
EMPREENDEIMENTOS EIRELI
R. Macano Ferreira nº 330 Centro
CEP 48 700-000 Serrinha/BA



À PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA - BAHIA

TOMADA DE PREÇO 001/2019

Contratação da empresa de engenharia civil para construção do Centro Especializado de Referência em Assistência Social – CREAS

Prezados Senhores,

A empresa ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.211.475/0001-43, por intermédio de seu representante legal, o (a) Srº (ª): CLODOALDO GOMES GALVÃO, portador do CPF nº 314.121.708-42, e da Cédula de Identidade nº 1669932710, DECLARA, para fins do disposto no Edital de TOMADA DE PREÇO p/ Registro de Preços nº 001/2019, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

Executaremos as obras e os serviços objeto da licitação em epígrafe, pelo preço estimado de R\$ 346.897,33 (trezentos e quarenta e seis mil oitocentos e nventa e sete reais e trinta e tres centavos), no prazo máximo de 8 (oito) meses, iniciando após a assinatura do contrato, com início a partir da data da assinatura do Contrato e recebimento da respectiva Ordem de Mobilização a ser emitida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA, ao tempo em que assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta;

Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de recebimento dos documentos de habilitação e proposta comercial, aceitando que, ocorrendo RECURSO de habilitação ou inabilitação de licitante e suas eventuais impugnações, bem como de julgamento das propostas comerciais e de suas eventuais impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da proposta comercial não correrá, tendo em vista o efeito suspensivo desses recursos;

Não fomos declaradas inidônea, por qualquer órgão da Administração Pública

Declaramos que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, implantação e manutenção de canteiro de obras, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, convenções coletivas, contribuições fiscais, acréscimos decorrentes de trabalhos noturnos, domingos e feriados e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto na única remuneração devida pela CONTRATANTE para execução do serviço.

Declaramos que a Planilha Orçamentária de Preços Unitários e Global é parte integrante desta Proposta de Preços e segue anexa, não tendo esta Proposta de Preços validade alguma se estiver em desconformidade, incompleta e/ou desacompanhada da Planilha Orçamentária de Preços Unitários e Global.

SERRINHA - BA - 19 de Junho de 2019

Atenciosamente:

ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI

Representante Legal da Empresa

CNPJ: 11.211.475/0001-43

Moreno de Oliveira Ferreira
Engenheiro Civil
CREA-BA 93.957/D
RNP 051.377.794-6

Gildenor Dantas da Silva e Silva
Procurador
CPF nº 360.569.235-34
RG nº 03.532.782-03

11.211.475/0001-43
ARGO BAHIA SERVIÇOS E
EMPREEDIMENTOS EIRELI
R. Macano Ferreira nº 330 - Centro
CEP 48 700-000 - Serrinha/BA

DADOS DA EMPRESA

Licitante: ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI
Endereço: RUA MACARIO FERREIRA, 330 - CENTRO, SERRINHA-BA
CEP: 48700-000
CNPJ: 11.211.475/0001-43
Fone/Fax: (075) 3261-7651



DADOS BANCÁRIOS PARA CRÉDITOS DE FATURA

DADOS BANCÁRIOS - BANCO: BRASIL AGÊNCIA: 0225-9 CONTA CORRENTE : 59108-4

DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome: CLODOALDO GOMES GALVÃO R.G: 1669932710 Órgão Expedidor: SSP - BA
Nacionalidade: Brasileiro Cargo: Sócio Administrador C.P.F: 314.121.708-42

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA - BAHIA

TOMADA DE PREÇO 001/2019

Contratação da empresa de engenharia civil para construção do Centro Especializado de Referência em Assistência Social - CREAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 7.603,72
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
1.2	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	450	R\$ 1,00	R\$ 450,00
1.3	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	198	R\$ 15,00	R\$ 2.970,00
1.4	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	M2	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
1.5	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M2	216,86	R\$ 2,00	R\$ 433,72
	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 1.182,00
	Regularização Manual	M2	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00
2.2	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	9,4	R\$ 22,00	R\$ 206,80
2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 01/2018	M3XKM	75,2	R\$ 1,00	R\$ 75,20
3.0	INFRAESTRUTURA				R\$ 48.044,70
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016	M3	62,35	R\$ 50,00	R\$ 3.117,50
3.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	M3	52,95	R\$ 25,00	R\$ 1.323,75
3.3	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos	M2	287,05	R\$ 40,00	R\$ 11.482,00
3.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	284,4	R\$ 15,00	R\$ 4.266,00
3.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	482,7	R\$ 12,00	R\$ 5.792,40
3.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	441,35	R\$ 9,00	R\$ 3.972,15
3.7	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 07/2016	M3	1,83	R\$ 400,00	R\$ 732,00
3.8	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	M3	19,71	R\$ 400,00	R\$ 7.884,00
3.9	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	M3	21,54	R\$ 200,00	R\$ 4.308,00
3.10	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	M2	287,05	R\$ 18,00	R\$ 5.166,90
4.0	SUPERESTRUTURA				R\$ 42.270,97
4.1	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 18mm, 12 usos, inclusive escoramento	M2	251,2	R\$ 28,00	R\$ 7.033,60
4.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	423,55	R\$ 15,00	R\$ 6.353,25
4.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	5,89	R\$ 13,00	R\$ 76,57
4.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	421,68	R\$ 12,00	R\$ 5.060,16
4.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	321,21	R\$ 9,00	R\$ 2.890,89
4.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	M3	14	R\$ 400,00	R\$ 5.600,00
4.7	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	M3	14	R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
4.8	LAJE PRÉ-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	197,95	R\$ 70,00	R\$ 13.856,50
5.0	PAREDES E PAINÉIS				R\$ 42.084,75
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 08/2014	M2	590,67	R\$ 65,00	R\$ 38.393,55
5.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	24,7	R\$ 44,00	R\$ 1.086,80
5.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	5,3	R\$ 44,00	R\$ 233,20
5.4	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	19,2	R\$ 27,00	R\$ 518,40
5.5	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	19,2	R\$ 34,00	R\$ 652,80
5.6	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	M	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
6.0	ESQUADRIAS DE MADEIRA E ALUMÍNIO				R\$ 23.478,80
6.1	PORTAS				R\$ 16.557,80
6.1.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00

6.1.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
6.1.3	Porta em madeira compensada (canaleta), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), revestida c/ôrmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	UNID	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
6.1.4	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	UNID	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
6.1.5	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	9,45	R\$ 340,00	R\$ 3.213,00
6.1.6	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8	M2	3,36	R\$ 430,00	R\$ 1.444,80
6.2	JANELAS				R\$ 6.921,00
6.2.1	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	M2	18,2	R\$ 280,00	R\$ 5.096,00
6.2.2	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	M2	3,65	R\$ 500,00	R\$ 1.825,00
7.0	COBERTURA				R\$ 17.723,60
7.1	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 06/2016	M2	137,61	R\$ 80,00	R\$ 11.008,80
7.2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	M2	137,61	R\$ 20,00	R\$ 2.752,20
7.3	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, EM MEIA CANA, DIAMETRO 200 MM	M	45,26	R\$ 40,00	R\$ 1.810,40
7.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	M	23,16	R\$ 30,00	R\$ 694,80
7.5	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF 06/2016	M	16,7	R\$ 59,00	R\$ 985,30
7.6	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	M2	8	R\$ 59,00	R\$ 472,00
8.0	REVESTIMENTOS				R\$ 61.484,26
8.1	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNOS				R\$ 44.373,09
8.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF 06/2014	M2	1181,34	R\$ 6,00	R\$ 7.088,04
8.1.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	951,2	R\$ 12,00	R\$ 11.414,40
8.1.3	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M2	398,01	R\$ 40,00	R\$ 15.920,40
8.1.4	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	398,01	R\$ 25,00	R\$ 9.950,25
8.2	PINTURA DE PAREDES				R\$ 17.111,17
8.2.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M2	951,2	R\$ 10,00	R\$ 9.512,00
8.2.2	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixa mento e retoques - Rev 01	M2	951,2	R\$ 7,00	R\$ 6.658,40
8.2.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	45,36	R\$ 20,74	R\$ 940,77
9.0	PINTURA DE TETO				R\$ 48.006,65
9.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 03/2015	M2	197,95	R\$ 15,00	R\$ 2.969,25
9.2	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixa mento e retoques - Rev 01	M2	197,95	R\$ 10,00	R\$ 1.979,50
9.3	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF 06/2014	M2	197,95	R\$ 8,00	R\$ 1.583,60
9.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M2	197,95	R\$ 10,00	R\$ 1.979,50
9.1	PISOS				R\$ 39.494,80
9.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	M2	188,75	R\$ 25,00	R\$ 4.718,75
9.1.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF 06/2014	M2	216,91	R\$ 37,00	R\$ 8.025,67
9.1.3	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Antiácido 30 x 30 x 12mm, Gail, li nha Kanafloor, cor cinza , ref. 7039 ou similar, aplicado com argamassa indust rializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	47,7	R\$ 155,58	R\$ 7.421,17
9.1.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	129,88	R\$ 60,00	R\$ 7.792,80
9.1.5	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	141,05	R\$ 70,00	R\$ 9.873,50
9.1.6	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	92,9	R\$ 17,90	R\$ 1.662,91
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 13.599,89
10.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ E FORÇA (QDFL)				R\$ 13.599,89
10.1.1	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	44	R\$ 14,00	R\$ 616,00
10.1.2	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFASICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1	R\$ 128,00	R\$ 128,00
10.1.3	CAIXA SEXTAVADA 3" X 3", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	31	R\$ 8,00	R\$ 248,00
10.1.4	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-23 59, da Lustres Projeto ou similar, completa	UNID	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
10.1.5	Luminária calha sobrepôr p/lamp. fluorescente 2x32w, completa, inclusive reato r eletrônico e lâmpada	UNID	27	R\$ 88,00	R\$ 2.376,00
10.1.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	93,74	R\$ 8,00	R\$ 749,92
10.1.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	105,43	R\$ 6,00	R\$ 632,58
10.1.8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	115,43	R\$ 8,00	R\$ 923,44
10.1.9	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID	1	R\$ 369,00	R\$ 369,00
10.1.10	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
10.1.11	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
10.1.12	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00

10.1.13	Tomada para ar condicionado, com caixa pvc e disjuntor bipolar 30 a, embutid a	UNID	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
10.1.14	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	13	R\$ 45,00	R\$ 585,00
10.1.15	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
10.1.16	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
10.1.17	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparent e, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	UNID	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00
10.1.18	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
10.1.19	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UNID	9	R\$ 40,00	R\$ 360,00
10.1.20	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	1294,65	R\$ 3,00	R\$ 3.883,95
10.1.21	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UNID	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
10.1.22	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UNID	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
10.1.23	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UNID	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
11.0	INSTALAÇÕES TELEFONICAS				R\$ 1.453,00
11.1	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
11.2	CABO TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2018	M	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00
11.3	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID	9	R\$ 72,00	R\$ 648,00
11.4	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
12.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				R\$ 12.080,92
12.1	AGUA FRIA				R\$ 4.018,00
12.1.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	R\$ 7,00	R\$ 126,00
12.1.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	30,6	R\$ 21,00	R\$ 642,60
12.1.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	24,6	R\$ 29,00	R\$ 713,40
12.1.4	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
12.1.5	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
12.1.6	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
12.1.7	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
12.1.8	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	UNID	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
12.1.9	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
12.1.10	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID		R\$ 16,00	R\$ 16,00
12.1.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
12.1.12	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	17	R\$ 7,00	R\$ 119,00
12.1.13	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
12.1.14	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25 x 20mm	UNID	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
15	Junção de pvc rígido roscável diâm = 3/4"	UNID	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
16	Junção de pvc rígido roscável diâm = 1"	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
12.1.17	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
12.1.18	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UNID	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
12.1.19	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UNID	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
12.1.20	Registro gaveta, base (sem acabamento) d=15mm (1/2"), ref.4509, Deca ou simil ar	UNID	4	R\$ 56,00	R\$ 224,00
12.1.21	Registro gaveta, base (sem acabamento) d=20mm (3/4"), ref.4509, Deca ou simil ar	UNID	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
12.1.22	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	UNID	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
12.2	ESGOTO				R\$ 2.162,92
12.2.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	M	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
12.2.2	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	17,4	R\$ 50,00	R\$ 870,00
12.2.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	M	10,8	R\$ 22,00	R\$ 237,60
12.2.4	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	1,8	R\$ 44,00	R\$ 79,20
12.2.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014	UNID		R\$ 23,00	R\$ 23,00
12.2.6	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	UNID	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
12.2.7	Curva 45° longa em pvc rígido c/ anéis, diâm = 100mm	UNID	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
12.2.8	Curva 45° longa em pvc rígido c/ anéis, diâm = 50mm	UNID	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
12.2.9	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UNID	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
12.2.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UNID	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00

12.2.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UNID	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
12.2.12	Joelho 90° pvc rígido, série R, d= 40mm, para esgoto secundário	UNID	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
12.2.13	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	UNID	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
12.2.14	Junção invertida em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50 mm	UNID	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
12.2.15	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UNID	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
12.2.16	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UNID	6	R\$ 24,02	R\$ 144,12
12.3	SISTEMA FOSSA / SUMIDOURO				R\$ 5.900,00
12.3.1	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 30 pessoas (v=2710 litros)	UNID	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
12.3.2	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF 05/2018	UNID	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
13.0	PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO				R\$ 916,00
13.1	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	UNID	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
13.2	Adesivo indicativo de saída de fluxo de fuga, impresso no sistema digital ref letivo	M2	0,2	R\$ 380,00	R\$ 76,00
13.3	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	UNID	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
13.4	Placa de sinalizacao de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangul ar, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas co nforme nbr 13434)	UNID	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
14.0	LOUÇAS E METAIS				R\$ 5.048,00
14.1	LOUÇAS				R\$ 5.048,00
14.1.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	5	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
14.1.2	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional, Incepa ou similar	UNID	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
14.1.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	4	R\$ 252,00	R\$ 1.008,00
14.1.4	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
14.1.5	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
14.1.6	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	1	R\$ 580,00	R\$ 580,00
15	SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 14.780,00
15.1	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	UNID	2	R\$ 222,00	R\$ 444,00
15.2	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=60cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	UNID	2	R\$ 168,00	R\$ 336,00
15.3	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 9000 btu/h c/ compressor rotativ	UNID	5	R\$ 2.800,00	R\$ 14.000,00
16	SPDA				R\$ 7.096,80
16.1	CORDALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	102,08	R\$ 40,00	R\$ 4.083,20
16.2	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	27,54	R\$ 40,00	R\$ 1.101,60
16.3	Haste cobreada copperveld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m	UNID	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00
16.4	Abraçadeira metálica tipo "U" de 3/4" (26mm) com fixações, p/tubo galvanizado	UNID	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
16.5	TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM	UNID	9	R\$ 34,00	R\$ 306,00
16.6	Presilha de latão, L=20mm, para fixação de cabos de cobre, furo d=7mm, para cabos 35mm² a 50mm², ref:TEL-745 ou similar (SPDA)	UNID	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
16.7	Conector split - bolt para cabo de cobre nu #50 mm2 - fornecimento e instalação	UNID	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
16.8	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
16.9	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UNID	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
17	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 43,37
17.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	216,86	R\$ 0,20	R\$ 43,37
				VALOR TOTAL	R\$ 346.897,33

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V.Sa., a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se realizarão os serviços e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital em referência.

As propostas terão validade não inferior a 60 (sessenta) dias contados da data de abertura da licitação.

SERRINHA - BA - 19 de Junho de 2019

ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
Representante Legal da Empresa
CNPJ: 11.211.475/0001-43

Gildenor Dantas da Silva e Silva
Procurador
CPF nº 360.569.235-34
RG nº 03.532.782-03

Moreno de Oliveira Ferreira
Engenheiro Civil
CREA-BA 93.957/D
RNP 051.377.794-6

11.211.475/0001-43
ARGO BAHIA SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI
R Macario Ferreira nº 330 Centro
CEP: 48 700-000 Serrinha/BA

DADOS DA EMPRESA

Licitante: ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI
 Endereço: RUA MACARIO FERREIRA, 330 - CENTRO, SERRINHA-BA
 CEP: 48700-000
 CNPJ: 11.211.475/0001-43
 Fone/Fax: (075) 9826-7991
 POSATOE@GMAIL.COM



À PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA - BAHIA
 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

TOMADA DE PREÇO 001/2019

Contratação da empresa de engenharia civil para construção do Centro Especializado de Referência em Assistência Social – CREAS

CÓD.	DESCRIÇÃO	Valores	1	2	3	4	5	6	7	8
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 7.603,72	R\$ 7.603,72	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		2,19%	100,00%							
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 1.182,00	R\$ 1.182,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		0,34%	100,00%							
3	INFRAESTRUTURA	R\$ 48.044,70	R\$ -	R\$ 48.044,70	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		13,85%	100,00%							
4	SUPERESTRUTURA	R\$ 42.270,97	R\$ -	R\$ 10.567,74	R\$ 31.703,23	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		12,19%		25,00%	75,00%					
5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 42.084,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 21.042,38	R\$ 21.042,38	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		12,13%			50,00%	50,00%				
6	ESQUADRIAS	R\$ 23.478,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.739,40	R\$ 11.739,40	R\$ -	R\$ -
		6,77%					50,00%	50,00%		
7	COBERTURA	R\$ 17.723,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.861,75	R\$ 8.861,75	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		5,11%				50,00%	50,00%			
8	REVESTIMENTOS	R\$ 61.484,26	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.371,07	R\$ 46.113,20	R\$ -	R\$ -
		17,72%					25,00%	75,00%		
9	PINTURA DE TETO	R\$ 48.006,65	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 24.003,33	R\$ 24.003,33	R\$ -	R\$ -
		13,84%					50,00%	50,00%		
10	INSTAL ELETRICA	R\$ 13.599,89	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.399,97	R\$ 6.799,95	R\$ 3.399,97	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		3,92%			25,00%	50,00%	25,00%			
11	INSTAL TELEFONICA	R\$ 1.453,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.453,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		0,42%					100,00%			
12	INSTAL HIDRAULICA	R\$ 12.080,92	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.040,46	R\$ 6.040,46	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		3,48%				50,00%	50,00%			
13	PREVENÇÃO INCENDIO	R\$ 916,00	R\$ -	R\$ 183,20	R\$ 183,20	R\$ 183,20	R\$ 183,20	R\$ 183,20	R\$ -	R\$ -
		0,26%		20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%		
14	LOUÇAS E METAIS	R\$ 5.048,00	R\$ -	R\$ 2.524,00	R\$ 2.524,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		1,46%		50,00%	50,00%					
15	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 14.780,00	R\$ -	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00	R\$ -	R\$ -
		4,26%		20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%		
16	SPDA	R\$ 7.096,80	R\$ -	R\$ 1.419,36	R\$ 1.419,36	R\$ 1.419,36	R\$ 1.419,36	R\$ 1.419,36	R\$ -	R\$ -
		2,05%		20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%		
17	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 43,37	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 43,37
		0,01%								100,00%
	TOTAL GERAL:	R\$ 346.897,33	R\$ 8.785,72	R\$ 65.695,00	R\$ 63.228,14	R\$ 47.303,09	R\$ 75.427,53	R\$ 86.414,48	R\$ -	R\$ 43,37
			2,53%	18,94%	18,23%	13,64%	21,74%	24,91%	0,00%	0,01%
	ACUMULADO	100,00%	R\$ 8.785,72	R\$ 74.480,72	R\$ 137.708,86	R\$ 185.011,95	R\$ 260.439,48	R\$ 346.853,96	R\$ 346.853,96	R\$ 346.897,33
			2,53%	21,47%	39,70%	53,33%	75,08%	99,99%	99,99%	100,00%

SERRINHA - BA - 19 de Junho de 2019

Licitante: ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI
 REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
 CNPJ: 11.211.475/0001-43

Gildenor Dantas da Silva e Silva
 Procurador
 CPF nº 360.569.235-3
 RG nº 03.532.782-03

Moreno de Oliveira Ferreira
 Engenheiro Civil
 CREA-BA 93.957/D
 RNP 051.377.794-6

11.211.475/0001-43
 ARGO BAHIA SERVIÇOS E
 EMPREEDIMENTOS EIRELI
 R. Macario Ferreira nº 330 - Centro
 CEP: 48 700-000 - Serrinha/BA

DETALHAMENTO DA TAXA DE BDI/LDI



Empreendimento: Construção de Edifícios

Agente Executor: À PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA - BAHIA

Programa: **Modalidade:** TOMADA DE PREÇO 001-2019

Tipo de Obra: Construção de Edifícios

Itens	Limites ¹		Adotado
	1º Quartil	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	5,50%	4,48%
Seguro e Garantia	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,39%	1,39%
Lucro	6,16%	8,96%	8,96%
Impostos			4,00%
ISS ²	1,80%	5,00%	2,00%
Cofins	3,00%	3,00%	1,64%
PIS	0,65%	0,65%	0,36%
INSS (Desoneração)	2,00%	4,50%	0,00%
Bdi Adotado³	20,94%	25,00%	

¹ O limites adotados para os sub-itens passíveis de aceitação para o cálculo da taxa de BDI são aqueles estabelecidos no Acórdão 2622/2013 do TCU.

² Na maioria dos municípios a alíquota é de 5%; como não incide sobre materiais, equipamentos e subempreitadas, corresponde a cerca de 3% sobre o valor total da fatura.

³ O BDI adotado dentro dos limites estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013 do TCU são acatados sem necessidade de justificativas.

SERRINHA - BA - 19 de Junho de 2019

ARGOBÁHIA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI
 Representante Legal da Empresa
 CNPJ: 11.211.475/0001-43

Gildenor Dantas da Silva e Silva
 Procurador
 CPF nº 360.569.235-34
 RG nº 03.532.782-03


11.211.475/0001-43
 ARGOBÁHIA SERVIÇOS E
 EMPREEDIMENTOS EIRELI
 R. Macário Ferreira nº 330 Centro
 CEP: 48 700-000 Serrinha/BA

Moreno de Oliveira Ferreira
 Engenheiro Civil
 CREA-BA 93.957/D
 RNP 051.377.794-6

À
Prefeitura Municipal de Serrinha- Bahia.
Att. Comissão Permanente de Licitação.

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

Objeto: Contratação da empresa de engenharia civil para construção do Centro Especializado de Referência em Assistência Social – CREAS, conforme convênio nº863.785/2017



PROPOSTA
DE PREÇOS

CARTA-PROPOSTA

À
Prefeitura Municipal de Serrinha
A/c: Comissão Permanente de Licitação
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019

EMPRESA: Empreendimentos Modelo LTDA
CNPJ: 30.551.945.0001/62
Endereço: Rua Apiário, Lote 3, S/N, Planaltino, Capim Grosso, Bahia.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL NO CASO DE ASSINATURA DO CONTRATO:

NOME: Jailton Matos Ferreira
RG: 13.431.691-60 CPF: 047.490.115-76
TELEFONE: (75) 9 8206-6351

Atendendo ao aviso do Edital, apresentamos a nossa proposta para o fornecimento do objeto da licitação referenciada.

O nosso preço total **R\$ 346.962,12 (Trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e sessenta e dois reais e doze centavos)**, foi elaborado de acordo com as prescrições do Edital.

Manteremos válida esta proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

O prazo para execução dos serviços é de 08 (oito) meses, a contar da emissão da ordem de serviço.

Declaramos expressamente que:

A- Concordamos integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da licitação expressas no aviso do edital e anexos.

B- Na execução do serviço observaremos, rigorosamente, as especificações, bem como as recomendações e instruções da fiscalização, assumindo, desde já, integral responsabilidade pelo fornecimento, em conformidade com as especificações e padrões dessa Prefeitura.

C - Em atendimento ao art. 136 da Lei 9.433/05 faço a opção pela seguinte modalidade de garantia contratual:

- Caução em dinheiro
 Seguro garantia
 Fiança bancária

Capim Grosso, 19 de Junho de 2019.

Atenciosamente,

EMPREENDIMENTOS MODELO LTDA
CNPJ: 30.551.945/0001-62
Jailton Matos Ferreira
CPF: 047.490.115-76

30.551.945/0001-62
EMPREENDIMENTOS MODELO LTDA
RUA APIÁRIO, S/N, PLANALTINO
CEP: 44.695-000
CAPIM GROSSO-BA

End: Rua Apiário, S/N, Bairro Planaltino, Capim Grosso- Bahia.
E-mail: jmatosempreendimentos@gmail.com
Tel: (75) 9 8206-6351

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

								BDI= 22,70%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.			CONSTRUÇÃO DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						R\$ 346.962,12
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES						19.036,58
1.1.0.1.	SINAPI	4209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	227,71	BDI 1	279,40	1.676,40
1.1.0.2.	SINAPI	3948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	450,00	3,00	BDI 1	3,68	1.656,45
1.1.0.3.	SINAPI	85424	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	198,00	19,51	BDI 1	23,94	4.739,88
1.1.0.4.	SINAPI	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	15,00	542,75	BDI 1	665,95	9.989,31
1.1.0.5.	SINAPI	74077/2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS/PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M2	216,86	3,67	BDI 1	4,50	976,54
1.2.			MOVIMENTO DE TERRA						1.840,03
1.2.0.1.	ORSE	5103	Regularização Manual	m2	450,00	2,79	BDI 1	3,42	1.540,50
1.2.0.2.	SINAPI	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	9,40	16,21	BDI 1	19,89	186,96
1.2.0.3.	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	75,20	1,22	BDI 1	1,50	112,57
1.3.			INFRAESTRUTURA						44.384,48
1.3.0.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	62,35	47,57	BDI 1	58,37	3.639,27
1.3.0.2.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	52,95	20,90	BDI 1	25,64	1.357,87
1.3.0.3.	orse	88	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos	m2	287,05	37,83	BDI 1	46,42	13.324,12
1.3.0.4.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	284,40	9,77	BDI 1	11,99	3.409,33

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

1.3.0.5.	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	482,70	7,61	BDI 1	9,34	4.507,20
1.3.0.6.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	441,35	6,11	BDI 1	7,50	3.308,79
1.3.0.7.	SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	1,83	284,98	BDI 1	349,67	639,90
1.3.0.8.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	19,71	270,71	BDI 1	332,16	6.546,90
1.3.0.9.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	21,54	131,84	BDI 1	161,77	3.484,48
1.3.0.10.	ORSE	4953	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	287,05	11,83	BDI 1	14,52	4.166,65
1.4.			SUPERESTRUTURA						36.502,39
1.4.0.1.	ORSE	7492	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 18mm, 12 usos, inclusive escoramento	m2	251,20	17,96	BDI 1	22,04	5.535,67
1.4.0.2.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	423,55	9,77	BDI 1	11,99	5.077,43
1.4.0.3.	SINAPI	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	5,89	8,23	BDI 1	10,10	59,48
1.4.0.4.	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	421,68	7,61	BDI 1	9,34	3.937,42
1.4.0.5.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	321,21	6,11	BDI 1	7,50	2.408,10
1.4.0.6.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	14,00	270,71	BDI 1	332,16	4.650,26
1.4.0.7.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	14,00	131,84	BDI 1	161,77	2.264,75

J

Handwritten marks and scribbles on the left side of the table.

Handwritten signature or mark at the bottom of the table.

1.4.0.8.	SINAPI	4202/001	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	197,95	51,75	BDI 1	63,50	12.569,28
1.5.			PAREDES E PAINÉIS						36.946,27
1.5.0.1.	SINAPI	87485	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	590,67	46,92	BDI 1	57,57	34.005,37
1.5.0.2.	SINAPI	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	24,70	28,38	BDI 1	34,82	860,11
1.5.0.3.	SINAPI	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,30	27,90	BDI 1	34,23	181,44
1.5.0.4.	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	19,20	17,16	BDI 1	21,06	404,26
1.5.0.5.	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	19,20	22,01	BDI 1	27,01	518,52
1.5.0.6.	SINAPI	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	30,00	26,53	BDI 1	32,55	976,57
1.6.			ESQUADRIAS DE MADEIRA E ALUMINIO						19.885,69
1.6.1.			PORTAS						14.443,60
1.6.1.1.	SINAPI	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	10,00	541,09	BDI 1	663,92	6.639,17
1.6.1.2.	SINAPI	91312	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	483,78	BDI 1	593,60	1.187,20
1.6.1.3.	ORSE	3625	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	3,00	454,83	BDI 1	558,08	1.674,23
1.6.1.4.	SINAPI	3910/008	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS	UN	2,00	522,07	BDI 1	640,58	1.281,16

